

Hva om det skjer noe på Melkøya?

«Det har nettopp vært en eksplosjon på Snøhvitanlegget på Melkøya. Omfanget av eksplosjonen er ukjent, men StatoilHydro har opplyst at det er oppstått brann, og at flere mennesker er blitt skadd. Hammerfest kommune og Klinikk Hammerfest må være forberedt på å bistå og håndtere hendelsen.»

Denne meldingen møtte Klinikk Hammerfest og Hammerfest kommune da Fylkesmannen i Finnmark og Helsetilsynet i Finnmark gikk sammen om øvelse og tilsyn med helsemessig og sosial beredskap i oktober 2008. Spørsmålet som skulle prøves, var om tjenesteyterne var i stand til å håndtere sine roller og sikre nødvendig samhandling i en krisesituasjon.

Vi valgte å utføre tilsynet som et samarbeid mellom Helsetilsynet, Fylkesmannens helse- og sosialavdeling og beredskapsstaben hos Fylkesmannen. Først gjennomførte vi en skrivebordsøvelse som deretter ble fulgt opp av en tilpasset systemrevisjon. Øvelsens første dag ble ledet av beredskapsstaben hos Fylkesmannen. Tilsynslagene var observatører. Observasjonene fra øvelsen ble så benyttet til å spisse spørsmålene til intervjuene i revisjonen som ble foretatt dagen etter.

Evalueringen viste at dette ga stort utbytte for tjenesteyterne. De gjorde erfaringer med eget planverk og fikk god følelse med sårbare områder i tjenestene. De fikk også nyttig erfaring når det gjaldt samhandling mellom første- og andrelinjetjenesten.

Øvelser er viktige for å utvikle og kontrollere beredskapssystemer. Øvelser kan også gi nyttig kunnskap for tilsynsmyndigheten når denne skal vurdere om beredskapen fyller de kravene som lovgivningen stiller. Ikke minst er øvelser godt egnet til å vurdere samhandlingen mellom de ulike tjenesteyterne. I denne øvelsen ble samhandlingen mellom kommunen og helseforetaket satt på prøve. Men øvelser kan også benyttes for å vurdere samhandlingen mellom enheter innenfor samme kommune eller foretak.

Som tilsynsmyndighet opplevde vi at kombinasjonen av systemrevisjon og øvelse ga inspirasjon til et offensivt tilsyn med beredskapsplanene i kommunene.